căreia s-au ridicat „făclii de cultură”, care s-au răspândit mai apoi în întreaga

eparhie şi chiar în întreaga Transilvanie.

În capitolul XIV, Sfârşitul episcopului, preotul dr. Pavel Vesa

prezintă testamentul episcopului şi ultimele clipe ale unei vieţi zbuciumate.

Episcopul Gherasim Raţ şi-a dat obştescul sfârşit la 15/27 august 1850,

trupul neînsufleţit fiind depus în cripta bisericii episcopale din Arad, fiind

reînhumat în 1861 la cripta reşedinţei episcopale de la Mănăstirea Arad-Gai.

„Episcopul Gherasim Raţ a trăit epoca frământărilor de dinainte, din

timpul şi de după revoluţia de la 1848-1849, jucând un rol important, fiind

În acest interval de

timp au luat fiinţă două importante instituţii şcolare – Institutul Pedagogic

(1812) şi Institutul Teologic (1822) – instituţii de căpătâi pentru pregătirea

intelectuală a învăţătorilor şi a preoţilor din Transilvania. Deşi scurtă, de

doar câteva luni (27 ianuarie 1829 – 9/21 februarie 1830), perioada în care a

păstorit Nestor Ioanovici este de o importanţă capitală pentru istoria Eparhiei

Aradului. De acum înainte ierarhii arădeni au fost de origine română9.

Partea a doua a volumului de faţă cuprinde documente şi

corespondenţă a personalităţilor arădene care au activat în ultimii ani ai